
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

행정지원과 39,845,046 39,013,702 831,344

도 316,631 306,491 10,140

군 39,528,415 38,707,211 821,204

지방행정 역량 강화 10,761,983 9,939,052 822,931

도 316,631 306,491 10,140

군 10,445,352 9,632,561 812,791

군민과 함께하는 자치행정 3,622,225 3,319,625 302,600

도 22,980 18,840 4,140

군 3,599,245 3,300,785 298,460

군민참여 행사지원 및 관리 317,800 150,000 167,800

202 여비 247,800 90,000 157,800

03 국외업무여비 247,800 90,000 157,800

○ 외국인 계절근로자 MOU 체결국 현지 방문
15,000 0 15,000

○ 해조류 스마트 양식 해외 사례 조사
6,000 0 6,000

○ 해상풍력발전 성공사례 국외선진지 견학
12,000 0 12,000

○ 장사시설 국외연수 프로그램 참가
9,800 0 9,800

○ 세계장보고한상대회 참석
9,000 0 9,000

○ 지방세 징수 유공공무원 선진지 지방세정
국외 정책연수 12,000 0 12,000

○ 신시장 완도 특산품 판촉전 참석
70,000 0 70,000

○ 감사 서한문 전달을 위한 NASA 방문
24,000 0 24,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○ 한국전쟁 민간인 희생자 합동 위령제 지원
10,000 0 10,000

군민의 날 행사 추진 31,650 23,650 8,000

201 일반운영비 22,850 17,850 5,000

03 행사운영비 17,800 12,800 5,000

○ 군민의 날 행사
15,000 10,000 5,000

301 일반보전금 8,800 5,800 3,000

11 행사실비지원금 4,800 2,800 2,000

○ 인적네트워크(명예군민) 활용 지역발전 간
담회 및 팸투어 추진(목변경) 4,800 2,800 2,000

* 참석자 교통비
1,200 800 400

* 참석자 식비
2,400 800 1,600

14 기타보상금 4,000 3,000 1,000

2,500,000원*3명*2회

3,000,000원*2명

4,000,000원*3명

4,900,000원*2명

3,000,000원*3명

6,000,000원*2명

2,800,000원*5명*5회

4,000,000원*6명

10,000,000원*1식

경정 15,000,000원*1식

경정 20,000원*30명*2일

경정 20,000원*30명*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

○ 명예군민증 제작
2,000 1,000 1,000

친절한 공직문화 조성 30,600 3,600 27,000

201 일반운영비 30,600 3,600 27,000

01 사무관리비 30,600 3,600 27,000

○ 친절행정 실현 콘텐츠 운영
5,000 0 5,000

○ 공직자 민원대응 친절도 모니터링
22,000 0 22,000

5.18 민주유공자 지원사업 6,000 23,040 △17,040

도 1,800 18,840 △17,040

군 4,200 4,200 0

301 일반보전금 0 17,040 △17,040

도 0 17,040 △17,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 17,040 △17,040

○ 5.18 민주유공자 민주명예수당(세부사업변
경) 0 8,640 △8,640

도 0 8,640 △8,640

○ 5.18 민주유공자 생활지원금(세부사업변경)
0 8,400 △8,400

도 0 8,400 △8,400

기록물 유지관리 100,414 84,414 16,000

201 일반운영비 14,430 13,430 1,000

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

○ 행정박물 전시용 조명 설치
1,000 0 1,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○ 행정박물 전시용 쇼케이스 및 수납장 제작
15,000 0 15,000

맞춤형 후생복지 운영 2,387,431 2,317,431 70,000

201 일반운영비 2,167,431 2,137,431 30,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○ 공무원 예방접종비 지원
30,000 0 30,000

303 포상금 220,000 180,000 40,000

01 포상금 220,000 180,000 40,000

○ 직원 휴양시설 사용료 지원
40,000 0 40,000

주민자치위원회 및 주민자치센터 운영 관리 165,800 152,000 13,800

도 4,140 0 4,140

군 161,660 152,000 9,660

201 일반운영비 155,800 142,000 13,800

도 4,140 0 4,140

군 151,660 142,000 9,660

경정 50,000원*40인

5,000,000원*1식

22,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

1,000,000원*1식

15,000,000원*1식

100,000원*300명

100,000원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○ 주민자치센터 맞춤형 프로그램 지원
60,000 0 60,000

03 행사운영비 95,800 142,000 △46,200

○ 주민자치센터 맞춤형 프로그램 지원
60,000 120,000 △60,000

○ 2023년 주민자치센터 특성화 프로그램 공모
사업 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

○ 2023년 범도민 지방분권운동 지원사업
3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

5.18민주유공자 민주명예수당 지원 8,640 0 8,640

도 8,640 0 8,640

301 일반보전금 8,640 0 8,640

도 8,640 0 8,640

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,640 0 8,640

○ 5.18 민주유공자 민주명예수당 지원(세부사
업변경) 8,640 0 8,640

도 8,640 0 8,640

5.18민주유공자생활지원금 및 장제비 지원 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

301 일반보전금 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,400 0 8,400

○ 5.18 민주유공자 생활지원금 및 장제비 지
원(세부사업변경) 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

원활한 행정지원 4,111,161 3,942,330 168,831

도 284,000 278,000 6,000

군 3,827,161 3,664,330 162,831

자치행정 지원 강화 2,645,791 2,643,760 2,031

201 일반운영비 116,702 117,760 △1,058

02 공공운영비 23,262 24,320 △1,058

○ 표준지방인사정보시스템 유지보수
8,262 9,320 △1,058

303 포상금 2,500,000 2,506,000 △6,000

01 포상금 0 6,000 △6,000

○ 멘토-멘티 프로그램 멘토링 활동비
0 6,000 △6,000

403 자치단체등자본이전 9,089 0 9,089

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,089 0 9,089

5,000,000원*12개소

경정 5,000,000원*12개소

10,000,000원*1개소

3,800,000원*1식

60,000원*12명*12월

70,000원*10명*12월

경정 8,262,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

○ 차세대 표준지방인사정보시스템 인프라
증설 위탁사업비 9,089 0 9,089

시책행정 추진 71,650 37,450 34,200

201 일반운영비 49,030 20,830 28,200

01 사무관리비 37,030 14,830 22,200

○ 도민과의 대화 행사장 준비 25,000 2,800 22,200

* 방송장비 임차
20,000 800 19,200

* 현수막 제작 5,000 2,000 3,000

03 행사운영비 12,000 6,000 6,000

○ 군정 시책관리 주요인사 방문 행사추진
12,000 6,000 6,000

303 포상금 7,800 1,800 6,000

01 포상금 7,800 1,800 6,000

○ 적극행정 우수공무원 선발 포상금 6,000 0 6,000

* 상반기(3팀) 3,000 0 3,000

* 하반기(3팀) 3,000 0 3,000

청정전남 으뜸마을 추진 716,000 680,000 36,000

도 278,000 272,000 6,000

군 438,000 408,000 30,000

307 민간이전 716,000 680,000 36,000

도 278,000 272,000 6,000

군 438,000 408,000 30,000

02 민간경상사업보조 716,000 680,000 36,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 사업 우수시군
시상금 30,000 0 30,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 사업
686,000 680,000 6,000

도 278,000 272,000 6,000

군 408,000 408,000 0

전라남도체육대회 및 전라남도장애인체육대회 추진 20,000 20,000 0

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 양체전 계폐회식 행사 홍보물(현수막,초청
장 등) 제작 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 제62회 전라남도 체육대회 시군 우호교류
행사 5,000 0 5,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

09 외빈초청여비 10,000 0 10,000

○ 제62회 전라남도 양 체육대회 개폐회식 초
청인사 의전지원(목변경)

10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 0 20,000 △20,000

9,089,000원*1식

경정 20,000,000원*1식

경정 100,000원*50개

경정 2,000,000원*6회

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 4,900,000원*140개소

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

○ 제62회 전라남도 체육대회 개폐회식 초청
인사 의전지원 0 10,000 △10,000

○ 제32회 전라남도 장애인체육대회 개폐회식
초청인사 의전지원 0 10,000 △10,000

자치경찰 사무추진 96,600 0 96,600

201 일반운영비 4,600 0 4,600

01 사무관리비 4,600 0 4,600

○ 도서지킴이 장비구입(조끼, 모자, 경광봉)
4,600 0 4,600

401 시설비및부대비 92,000 0 92,000

01 시설비 92,000 0 92,000

○ 범죄없는 마을공모(2개소) 72,000 0 72,000

* 지능형 CCTV 설치 40,000 0 40,000

* 보안등 설치
20,000 0 20,000

* 주민안전 로고젝터
12,000 0 12,000

○ 약산자율방범대 사무실 개선
20,000 0 20,000

정보화업무 운영 2,598,697 2,284,197 314,500

도 9,651 9,651 0

군 2,589,046 2,274,546 314,500

정보통신 운영관리 1,510,251 1,435,251 75,000

401 시설비및부대비 624,000 549,000 75,000

01 시설비 624,000 549,000 75,000

○ 행정전화시스템 노후 전화기 교체 사업
365,000 310,000 55,000

○ 읍면 회의실 음향시설 교체
20,000 0 20,000

전산장비 및 SW 운영관리 590,810 498,310 92,500

405 자산취득비 418,460 325,960 92,500

01 자산및물품취득비 418,460 325,960 92,500

○ 업무용 PC 구입
169,000 100,000 69,000

○ 업무용 모니터 구입
48,500 25,000 23,500

홈페이지 운영관리 91,395 36,395 55,000

201 일반운영비 26,395 36,395 △10,000

02 공공운영비 26,395 36,395 △10,000

○ 웹사이트 통폐합 등 홈페이지 유지보수
20,000 30,000 △10,000

207 연구개발비 65,000 0 65,000

02 전산개발비 65,000 0 65,000

○ 통합조직도 및 모바일 조직도 시스템 구축
35,000 0 35,000

경정 0원

경정 0원

100,000원*46명

20,000,000원*2읍면

2,000,000원*5개소*2읍면

2,000,000원*3개소*2읍면

20,000,000원*1식

경정 365,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 1,000,000원*169대

경정 250,000원*194대

경정 20,000,000원*1년

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

○ 누리집 디자인 개편 및 모바일 서비스 개
발 30,000 0 30,000

인구감소지역 통합지원(지능형 ICT타운 조성) 119,600 27,600 92,000

201 일반운영비 39,600 27,600 12,000

01 사무관리비 18,000 6,000 12,000

○ 스마트 치유마을 VR체험 콘텐츠 구입
12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 스마트 치유마을 야영 데크 설치
30,000 0 30,000

○ 스마트 치유마을 자판기 설치
15,000 0 15,000

○ 스마트 치유마을 솔라리움(그늘막,바람막
이) 설치 15,000 0 15,000

○ 스마트 치유마을 물품 보관창고 설치
20,000 0 20,000

교류협력 업무 운영 429,900 392,900 37,000

국내 자매결연단체 교류 51,100 34,100 17,000

201 일반운영비 24,100 14,100 10,000

01 사무관리비 12,100 2,100 10,000

○ 향우회 교류행사 및 군정 홍보물품 구입
10,000 0 10,000

301 일반보전금 17,000 10,000 7,000

09 외빈초청여비 7,000 0 7,000

○ 국내외 자매결연단체 의전지원 7,000 0 7,000

* 참석자 식비 4,000 0 4,000

* 참석자 숙박비 3,000 0 3,000

일반교류협력 52,800 32,800 20,000

201 일반운영비 22,800 12,800 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 전라남도 체육대회 참가선수단 행사지원
물품구입 5,000 0 5,000

○ 전라남도 장애인 체육대회 참가선수단 행
사지원 물품구입 5,000 0 5,000

306 출연금 30,000 20,000 10,000

01 출연금 30,000 20,000 10,000

○ 2019년 남북교류 협력사업 미납 출연금
10,000 0 10,000

재무활동(총무과) 5,304 0 5,304

보전지출 5,304 0 5,304

보조사업 반환 5,304 0 5,304

802 반환금기타 5,304 0 5,304

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,304 0 5,304

30,000,000원*1식

6,000,000원*2식

6,000,000원*5개

15,000,000원*1대

7,500,000원*2개

20,000,000원*1식

50,000원*200개

20,000원*50명*4회

60,000원*50명

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 재무활동(총무과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 안심콜 출입관리서비스 도비보조금
발생이자 60 0 60

○ 2022년 안심콜 출입관리서비스 도비보조금
집행잔액 2,700 0 2,700

○ 2021년 민주유공자 민주명예수당사업 도비
사용잔액 600 0 600

○ 2021년 5.18 기념행사사업 도비 발생이자
1 0 1

○ 2021년 5.18 기념행사사업 도비사용잔액
511 0 511

○ 2022년 5.18 기념행사사업 도비사용잔액
258 0 258

○ 2022년 5.18 기념행사사업 도비 발생이자
1 0 1

○ 일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원
사업 도비 발생이자 13 0 13

○ 2021년 민주유공자 생활지원금사업 도비사
용잔액 700 0 700

○ 2022년 범도민 지방분권운동 도비 사용잔액
456 0 456

○ 2022년 범도민 지방분권운동 도비 이자
4 0 4

행정운영경비(총무과) 28,561,165 28,558,056 3,109

인력운영비 28,323,675 28,320,566 3,109

인력운영비(행정지원과) 123,990 120,881 3,109

101 인건비 123,990 120,881 3,109

01 보수 93,466 90,432 3,034

○ 초과근무수당 93,466 90,432 3,034

* 6급 37,593 36,372 1,221

* 7급 33,957 32,856 1,101

* 8급 18,292 17,698 594

* 연구사
3,624 3,506 118

02 기타직보수 2,325 2,250 75

○ 초과근무수당(청원경찰)
2,325 2,250 75

60,000원

2,700,000원

600,000원

1,000원

511,000원

257,550원

120원

12,210원

700,000원

456,000원

4,000원

경정 12,531원*10인*25시간*12월

경정 11,319원*10인*25시간*12월

경정 10,162원*6인*25시간*12월

경정 12,078원*1인*25시간*12월

경정 9,685원*2인*10시간*12월


